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VOĽBY 2022
Máme za sebou spojené voľby. Usku-

točnili sa v sobotu 29. októbra 2022. 
Vyberali sme si kandidátov do orgánov 
samosprávy obcí a do orgánov samospráv-
nych krajov. Takto organizované voľby 
konané v rovnaký deň a v rovnakom čase 
sme zažili vôbec po prvý krát. Predsedom 
Trenčianskeho samosprávneho kraja bude 
aj naďalej Jaroslav Baška. O výsledkoch 
komunálnych volieb vo Veľkom Klíži a tiež 
v Ješkovej Vsi informujeme vo vnútri čísla.
 Peter Maťašeje

ADVENT – ČAS 
NA TICHÚ RADOSŤ

Mnohí z nás majú advent spojený so 
zvláštnym pocitom - s tichou radosťou, 
„tešením sa“. Tešíme sa na všetko pekné, 
čo bolo (a je) v našich domovoch spojené 
s prežívaním Vianoc. 

Každý z nás má však inú predstavu o 
tom, bez čoho by advent a Vianoce „ne-
bolo ono“. Adventná doba ale našťastie 
nie je iba časom predvianočného zhonu. 
Advent má našťastie svoj silný duchovný 
obsah a presah, ktorý nie je závislý na 
žiadnych vonkajších okolnostiach. A tak 
môžeme napriek všetkým starostiam, 
ktoré na nás doliehajú, tento čas prežiť 
veľmi plodne a v pokoji.

Latinské slovo „adventus“ v preklade 
znamená príchod. A nie je to príchod len 
tak niekoho, je to príchod samého Božieho 
Syna Ježiša Krista, ktorý sa rozhodol prísť 
do našich životov. Rozhodol sa stať sa 
jedným z nás, aby bol s nami, aby mohol 
premieňať náš život a aby nás spasil, teda 
zachránil.

Advent je dobou vyčkávania, očakáva-
nia a prípravy na toto stretnutie. Nie je to 
teda čakanie na niečo, ale na Niekoho. Na 
Niekoho, kto má moc náš život premeniť. 
Stredom tohto obdobia je teda Ježiš, ktorý 
prichádza ku každému z nás. Stretávať sa 
s ním môžeme najrôznejšími spôsobmi: v 
modlitbe, pri bohoslužbe, pri čítaní Biblie, 
ale aj skrze druhých ľudí okolo nás a skrze 
bežné udalosti. Chce prichádzať do každej 
rodiny, do všetkých vzťahov, do srdca 
každého z nás. Chce svojou prítomnos-
ťou všetko premieňať. Prichádza, aby nás 
potešil, aby priniesol slovo oslobodenia a 
útechy, aby nás obdaroval svojou prítom-
nosťou, svojou láskou a pokojom.

Advent je teda obdobím, kedy sa má-
me učiť čakať, pripravovať sa na stretnutie 
a mať  citlivé a otvorené srdce.

(Pokračovanie na str. č. 2)

Novozvolené zastupiteľstvo obce Veľký Klíž. Zľava Rastislav Beliansky, Dušan Húdok, 
Bc. Rudolf Mihaleje, Mária Šusterová, Júlia Tomanová, Mgr. Zuzana Dolná, Lukáš Valúch 
a starosta obce Ing. Anton Stanko. Foto – Peter Maťašeje

V stredu 16.11.2022 sa konalo ustano-
vujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
našej obce. Okrem novozvolených poslancov 
sa rokovania zúčastnili aj bývalí poslanci, 
ktorí v tohtoročných voľbách nekandido-
vali. Po oznámení výsledkov komunálnych 
volieb predsedom miestnej volebnej komisie 
Zdenkom Belianskym, zvolený starosta obce 
a poslanci obecného zastupiteľstva zložili 

zákonom pred-
písaný sľub. Po 
zložení sľubu 
a príhovore sta-
rostu obce bol 

schválený program, overovatelia zápisnice, 
zapisovateľka a tiež mandátová komisia. 
V ďalšom bol zo zvolených poslancov za-
stupiteľstvom poverený poslanec Bc. Rudolf 
Mihaleje, ktorý bude oprávnený zvolávať 
a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, 
ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 
tretia veta zákona č. 269/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v z. n. p. Bola zriadená komisia 
na ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov. Členovia 
tejto komisie a ďalšie komisie budú volené 
na najbližšom riadnom rokovaní OcZ. Poslanci 
schválili sobášiacich a sobášnu miestnosť pre 
nastávajúce volebné obdobie. Prerokovali 
protest prokurátora č. PD 60/22/3305-2 proti 
VZN č. 4/1999 pre zabezpečenie verejného 
poriadku v obci V. Klíž, zvlášť počas vianoč-
ných sviatkov a záveru kalendárneho roka, 
ktorému vyhoveli a následne schválili VZN č. 
4/2022, ktorým uvedené VZN č. 4/1999 zruši-
li. V bode rôzne poslanci schválili žiadosť sta-
rostu o preplatenie nevyčerpanej dovolenky 
a tiež vzali na vedomie informáciu o poverení 
Bc. Rudolfa Mihaleje zastupovaním  starostu 
obce. V diskusii odzneli návrhy o príprave 
„Mikuláša“, vianočnej výstavy (18.12.2022) 
a možnostiach poriadania „Silvestra“ v KD.                                                                                             

OcÚ

ROKOVALO 
ZASTUPITEĽSTVO



Naša obec  opäť  v éter i
Mojím každodenným spoločníkom počas celého dňa je rozhlas. Zapínam ho hneď, ako 

otvorím oči a počúvam rôzne relácie takmer bez výberu. Spozornela som v stredu 9.novembra, 
keď v poludňajšom spravodajstve o 12,20hod. som započula v reportáži o travertínoch ... 
obec Veľký Klíž. Hneď som si to zapísala na papier, že si to neskôr vyhľadám v archíve. Až 
náhoda v sobotu 13.novembra chcela, že som pozerala večerné správy RTVS, kde odvysielali 
tú istú reportáž o múzeu travertínov Slovenska, ktoré otvorili v Gánovciach pri Poprade. 
Umiestnené je v exteriéri, kde sú vzorky z jednotlivých lokalít. Zriaďovateľ múzea pove-

dal, že na Slovensku v minulosti bolo až 90 
lokalít, nálezísk travertínu. Ukázali ich aj na 
mapke. Tento pán spomenul, že v súčasnos-
ti sa aktívne ťaží už len v dvoch lokalitách 
- v Spišskom Podhradí a v obci Veľký Klíž 
v okrese Partizánske. O našej obci je široko 
ďaleko známe, že žije kultúrou, športom, 
turistikou a oplýva bohatou históriou a je 
obklopená vencom hôr. Obe tieto zmienky 
o našej obci určite prispeli k jej zviditeľneniu 
a zvýšili počet ľudí, ktorí sa o nej dozvedeli 
nové fakty. 

 Ing. Zuzana Holáková
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V mesiaci november 2022 oslávili jubileum 
naši spoluobčania:
Ján Urban   – 50 rokov
Emília Stanková  – 70 rokov
Eva Paliatková  – 70 rokov
Z najstaršej generácie oslávili svoje naro-
deniny títo naši spoluobčania: 
Vendelín Dobiaš  – 82 rokov
Katarína Sasková  – 82 rokov
Július Gubov  – 84 rokov
Františka Čepanová  – 84 rokov
Mária Holáková  – 84 rokov
Mária Čavojová  – 92 rokov
Anna Bujnová  – 97 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a pra-
jeme im predovšetkým pevné  zdravie, 
Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

• • • • •

• • • • •

Udalosti, Postrehy a Novinky v skratke

Všetci by sme si priali, aby sme počas sviatkov neboli preťaže-
ní, uštvaní, aby sme včas pripravili darčeky pre druhých, mali čas 
na seba a prežili niečo pekné s tými, ktorých máme radi. Máme 
však skúsenosť, že je to často inak, než by sme chceli. Niekedy 
preto, že v atmosfére vypätia sa všetko pokazí nejakým hlúpym 
nedorozumením alebo konfliktom. Inokedy je namiesto pokojnej 
adventnej a vianočnej pohody doma dusno len preto, že máme 
rôzne očakávania, inú predstavu, alebo si nevieme zorganizovať 
čas a rozplánovať sily.

Ak prežívame advent a Vianoce v rodine, treba najskôr vysloviť 
svoju predstavu a súčasne mať ochotu ju opustiť a dať priestor 
slobody aj pre druhých a ich očakávania, nájsť spoločné riešenie. V 
niektorých rodinách sa celý advent upratuje, a pritom to už dávno 
všetkým vadí, len si o tom medzi sebou nepovedia a neprehodnotia 
to. Inde sa musia napiecť desiatky druhov cukroviniek, pretože 
inak by to predsa neboli Vianoce, a pritom už na Štefana ich nikto 
nechce jesť. K tomu vianočné besiedky v školách, koncerty, prípadne 
večierky v práci... Zháňanie darčekov predstavuje pre mnohých 
často neriešiteľný problém. 

Ak chceme toto obdobie prežiť plodne a pokojne, stálo by teda 
za to sa s blízkymi spoločne zamyslieť nad tým, čo je pre nás naj-
dôležitejšie, čomu by sme radi dali prednosť, a čo pre to urobíme…

Môžeme napríklad niektoré dni zájsť na adventnú rorátnu 
omšu, kde môžeme Pánovi zveriť nielen seba, ale všetkých svojich 
drahých. Určite nás to vnútorne posunie a otvorí na vnímanie toho 
podstatného. Môžeme spoločne vyrobiť adventný veniec a potom 
pri ňom spoločne prežiť každý večer pár chvíľ a tak spolu chvíľu 

pobudnúť, porozprávať o radostiach a starostiach uplynulého dňa 
a potom tieto veci spoločne odovzdať do rúk Božích. 

Je dobré sa tiež dohodnúť na príprave samotných sviatkov, aby 
všetka príprava neležala len na jednom. Pre väčšinu mamičiek je 
predvianočné obdobie jeden veľký kolotoč. Ony väčšinou vymýšľajú 
a nakupujú darčeky nielen pre deti, ale aj pre širšiu rodinu, pečú 
pečivo a upratujú a nakoniec aj chystajú štedrovečernú večeru. Väč-
šina ostatných členov domácnosti tieto veci nerieši a automaticky 
všetko necháva na nich. Niekedy sa stačí len opýtať, s čím môžeme 
pomôcť. Pretože pečenie, upratovanie i chystanie môže byť tiež mi-
lou spoločnou aktivitou a poslúžiť na prežitie krásnych spoločných 
chvíľ, na ktoré cez rok nemáme v dnešnej uponáhľanej dobe čas.

Detský a rodinný adventný kalendár môže dostať inú podobu. 
Pre dospelých môže byť zostavený napr. z nejakého kratučkého 
biblického citátu na deň. Pre deti a rodiny to môže byť „prázdny“ 
kalendár, do ktorého každý večer vpisujeme drobné láskavosti, 
ktoré sa nám v ten deň podarili. Čo sa týka darčekov, dobre vieme, 
že najväčšími darmi sme my jeden pre druhého. Ide vlastne len o 
to nájsť spôsob, ako to vyjadriť, aby bol darček prejavom skutočnej 
pozornosti a lásky. Že nezáleží na veľkosti a nákladnosti, to vieme, 
ale keď sa dohodneme a priamo sa vysloví, koľko budeme tento rok 
do darčekov investovať, dá to väčší priestor slobode. 

Adventný čas môže byť pekným a požehnaným obdobím pre 
každého z nás. Nenechajme zatvrdnúť svoje srdcia! Tak bude Boh 
môcť skrze nás prichádzať k druhým, všetko premieňať a prinášať 
radosť. Dovoľme Ježišovi, aby sa mohol v našich srdciach znovu 
narodiť aj tento rok. Aby jeho prítomnosť bola v našich životoch 
viditeľná. Mgr. Patrik Adam, správca farnosti

ADVENT – ČAS NA TICHÚ RADOSŤ (Dokončenie zo str. č. 1) 

Čas plynie a nevráti, čo vzal,
zostali len spomienky a v srdci žiaľ.S P O M I E N K A

Dňa 27.10.2022  
sme si pripomenuli  
12 rokov, čo nás 
navždy opustil náš 
dedko  
Jozef Kostolný 

7.12.2022  
uplynie 1 rok  
od smrti  
našej babky

Márie Kostolnej
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

Smútiaca vnučka Zuzana a vnuk Stanislav s manželkou Aničkou a pravnučka Veronika.

 Tí, čo pozornejšie sledovali komunálne 
voľby a odhadovali volebné výsledky sa 
okrem Veľkého Klíža a Ješkovej Vsi obzvlášť 
zamerali na Bojnice. Prečo? Na post primátora 
tam kandidoval syn našich rodákov Ladisla-
va a Františky Smatanových. Napokon, ako 
nezávislý kandidát, s počtom hlasov 1 704 
(68,29%) jednoznačne vyhral. Ďalší dvaja 
kandidáti získali 575 resp. 216 hlasov. No-
vému primátorovi Bojníc MVDr. Ladislavovi 
Smatanovi touto cestou veľa úspechov v jeho 
práci želá aj redakcia Nového Clusu. 

❖ ❖ ❖

 V prvom novembrovom týždni sme v na-
šich schránkach našli leták – Informáciu pre 
občanov, ktorý vo Veľkom Klíži a Ješkovej 
Vsi distribuovala Západoslovenská vodáren-
ská spoločnosť. Informácia sa týkala a týka 
kvality vody v miestnom vodovode. Všetci 
to zaiste čítali. My len chceme zopakovať 
zdôraznenie tam uvedené. Voda dodávaná 
Západoslovenskou vodárenskou spoločnos-
ťou, a.s., do siete a domácností po dôslednej 
dezinfekcii vyhovuje kvalite pitnej vody 
(v zmysle vyhlášky č.247/2017 Z.z.). 

❖ ❖ ❖

 Naša obec bola zasa raz spropagovaná a to v relácii GENERÁCIA, 19.novembra na RTVS. 
V príspevku „Vlastnými rukami“ sme mohli na televíznej obrazovke vidieť M. Sasku a jeho 
Miloslavovu Zem. Oľga Belešová v úlohe redaktorky sa zaujímala o to, ako a kedy vznikla 
myšlienka vytvárať netradičné priestory, netradičné predmety. A tiež, prečo má rád mnohé 
staré veci, o ktoré by iní možno nejavili záujem a on im dáva druhú šancu.

Informácie zozbieral, napísal a zostavil Peter Maťašeje
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MILÝ PA ĽKO!
 Celý okres si spoznával,

všade si sa milo zhováral,
Keď si tlačiarne opravoval

a tak svoju šikovnosť dokazoval.
Pár dobrých kamarátov ti poradilo,

žeby sa ti ako starostovi dobre vodilo.
Možno si sa trocha bál,

keď si kandidatúru podával.
Vyskúšal si to teda s pokorou

a na plnej čiare uspel u občanov.
Nie len jedenkrát si bol zvolený,

ale dokopy 20 rokov si sa stal vyvolený.
Viedol si našu Ješkovu Ves,

ako jej starostlivý otec.
Keď sa obzrieš za seba,

spokojnosť musí byť okolo teba.
 
Ďakujem za ukážkovú spoluprácu 

MŠ Ješkova Ves

Výsledky volieb 
pre voľby 

do orgánov 
samosprávy obce 

v Ješkovej Vsi
Počet voličov zapísaných v zozname 
voličov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 413
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na 
hlasovaní   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  274
Počet platných hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby do zastupi-
teľstva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 269
Počet platných hlasovacích lístkov 
odovzdaných pre voľby starostu obce 
 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 267

Kandidát na Starostu
1. Ján Najman, Mgr. 223 hlasov

2.  Ján Moravčík 44 hlasov

Poslanci:
1. Mário Varga 165 hlasov

2. Mária Bencová, Mgr. 161 hlasov

3. Ján Najman, Mgr.  155 hlasov

4. Pavel Greguš 149 hlasov

5. Andrea Čičmancová 141 hlasov

6. Jarmila Bencelová, Mgr. 125 hlasov

Náhradníci: 
7. Zuzana Bielichová 92 hlasov

8. Miroslav Belica 77 hlasov

9. Miroslava Janáková, Bc. 68 hlasov

Poďakovanie 
za dlhoročnú prácu 

Písal sa rok 2002, keď na miesto starostu 
našej obce nastúpil pracovitý, skromný a úcti-
vý päťdesiatnik, Pavel Greguš, ktorému nikdy 
nechýbal úsmev na tvári a vľúdne slovo.

Na stoličke starostu zotrval 20 rokov. Päť 
volebných období viedol našu obec v dobrých 
i v ťažkých časoch. Práce i starostí pri zveľa-
ďovaní obce bolo veľa. No vďaka pracovitosti, 
zodpovednosti a spolupráci poslancov sa mnoho 
vecí podarilo zvládnuť a po dvadsiatich rokoch sa na 
výsledky svojej práce môže pozerať s hrdosťou. Za 
tie dlhé roky sme si zvykli na starostu v obleku pri 
oslavách a slávnostných príležitostiach, na starostu 
s traktorom i s kosačkou, na starostu s odhŕňačom 
snehu i na rebríku pri oprave verejného osvetlenia. 
Bol starostom všetkých a pre všetko. Niektorí mu to 
zazlievali, iní s tým nesúhlasili, ale inak sme si ho za 
tie roky ani nevedeli predstaviť. 

Čas neúprosne plynie a z detí, ktoré slávnostne 
vítal do života, sú dnes dospelí ľudia, študenti, žiaci 
základných škôl i škôlkari. Jedni dospeli, ďalší opustili 
naše rady, ale taký je už kolobeh života. Starostovi 
pribudli vrásky i šediny, ale vo svojom vnútri je stále 
rovnaký. Zostal mu úsmev na tvári, úcta k ľuďom, 
milé slovo a zodpovednosť pri práci. 

Prajeme mu do ďalších rokov života pevné zdravie, 
pokoj a radosť v kruhu rodiny a priateľov.

V pondelok 28. novembra odovzdal svoje miesto 
novému starostovi Mgr. Jánovi Najmanovi, ktorý 
získal viac ako 83% hlasov našich občanov. Prajeme 
mu, aby sľub, ktorý zložil do rúk odchádzajúcemu 
starostovi, mohol v ďalších rokoch plniť. Aby bol 
správcom i hospodárom, aby bol starostom, ktorému 
nebude ľahostajný osud obce a občanov.

Prajeme mu zdravie, odhodlanie, trpezlivosť 
a poslancov, ktorí mu budú pri jeho náročnej práci 
prínosom a oporou.
Pán starosta, ďakujeme... 

Jarmila Menšíková

Na pozvánku s takouto témou zareago-
valo až prekvapivo veľa detí a ich rodičov. 
Presvedčili sme sa o tom v našom farskom 
kostole. Bol pondelok 31.októbra a my, čo 
sme prišli pred večernou svätou omšou, sme 
mohli zažiť veľmi pekné pásmo vystúpenia 
detí, ktoré s nimi pripravila pani učiteľka Mgr. 

Zuzana 
Dolná. 
O n a 
v   p o -
s t a v e 

Matky Terezy postupne predstavila devätnásť 
dievčat a chlapcov. Každé z detí malo kostým 
a niektoré aj náležité, či charakteristické 
predmety, ktoré dotvárali predstavu nejakého 
svätca, či svätice.

Bolo vidieť, že viacerí rodičia sa spolu 
s deťmi dobre pripravili. Kostýmy boli nápa-
dité a veľmi pekné. Všetkých prítomných toto 
predstavenie detí v nezvyčajných úlohách 
potešilo. Nebol to len akýsi karneval. Malo 
a má to oveľa hlbšiu myšlienku. Prostredníc-
tvom takýchto vystúpení sa u detí pestuje 
cesta k viere, ku kresťanstvu. K jej rozvíjaniu 
a pochopeniu.

Po skončení bohoslužby bolo pre účin-
kujúce deti pripravené krátke posedenie s 
občerstvením v kultúrnom dome. 

Peter Maťašeje

Výsledky volieb do 
orgánov samosprávy 

obce Veľký Klíž
Dňa 29. októbra 2022 sa uskutočnili voľby 
do orgánov samosprávy obcí.
Celkovo bolo v našej obci zapísaných 723 
voličov.
Z tohto počtu k volebným urnám v jednom 
volebnom obvode a v dvoch okrskoch pri-
stúpilo 468 voličov, čo predstavuje 64,73 %.
Výsledky volieb na starostu obce Veľký Klíž 
sú nasledovné:
z celkového počtu voličov, ktorí sa volieb 
zúčastnili, bolo spolu na starostu obce odo-
vzdaných 458 platných hlasov.
1.  Anton Stanko, Ing. – 307 platných hlasov

-  za okrsok č. 1 Klíž – 175 platných 
hlasov

-  za okrsok č. 2 Klížske Hradište - 132 
platných hlasov

2.  Juraj Martiška, Mgr. – 151 platných hlasov
-  za okrsok č. 1 Klíž – 82 platných hlasov
-  za okrsok č. 2 Klížske Hradište 69 plat-

ných hlasov

Za starostu obce bol zvolený  
Ing. Anton Stanko.

Výsledky volieb na poslancov Obecného 
zastupiteľstva obce Veľký Klíž sú nasledovné:
pre poslancov Obecného zastupiteľstva bo-
lo odovzdaných 457 platných hlasovacích 
lístkov, z ktorých boli zvolení nasledovní 
poslanci:
1. Mária Šusterová

Klíž 206 + Hradište 155 = 361 platných hlasov
2. Rastislav Beliansky

Klíž 170 + Hradište 146 = 316 platných hlasov
3. Zuzana Dolná Mgr.

Klíž 170 +Hradište 146 = 316 platných hlasov
4. Lukáš Valuch

Klíž 156 + Hradište 138 = 294 platných hlasov
5. Dušan Hudok

Klíž 174 + Hradište 108 = 282 platných hlasov
6. Rudolf Mihaleje Bc.

Klíž 187 + Hradište 94 = 281 platných hlasov
7. Júlia Tomanová

Klíž 139 + Hradište 77 = 216 platných hlasov 
 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
Náhradníci, ktorí neboli zvolení za poslancov:
8. Martin Bielich

Klíž 84 + Hradište 50 = 134 platných hlasov
9. Ondrej Barborík

Klíž 66 + Hradište 37 = 103 platných hlasov
10. Tomáš Mencel

Klíž 33 + Hradište 55 = 88 platných hlasov

Karneval svätých
a biblických postáv



Ďalší ročník čitateľskej 
súťaže za nami

Môže sa to zdať neuveriteľné, ale je za nami už XXIII. 
ročník veľkej čitateľskej súťaže o naj pohľadnicu. Aj počas 
nedávno skončeného leta sa nám ozvali viacerí naši čitatelia, 
či skupiny čitateľov zo svojich ciest po Slovensku aj v zahra-
ničí. Veľmi sme sa potešili každému originálnemu pozdravu. 
A nebolo ich málo!

Zo slnečného Rhodosu nás pozdravila rodina Tomáša 
Belianskeho. „Krásny pozdrav z Álp a prehliadky jedinečného 
Orlieho hniezda“ poslali redakcii a všetkým čitateľom Nového 
Clusu Irenka a Marek Bujnoví. Z Vysokých Tatier a v závere leta 
aj z Egypta nám poslala pekné pohľadnice Katarína Bielichová. 
Dôchodkyne a dôchodca poslali „krásny pozdrav z kúpeľov 
v Kováčovej“. Členky Jednoty dôchodcov Mária Hlaváčeková, 
Magda Boldišová, Irena Bujnová a Erika Marková nezabudli 
na nás počas pobytu v kúpeľoch Trenčianske Teplice. Rodina 
Petra Kňaze z Kračín si spomenula na Nový Clus počas svo-
jich výletov na Trenčiansky hrad a Vodný mlyn Kolárovo. Zo 
stretávky spolužiakov v Štrbe nám veľmi peknú pohľadnicu poslala Mária Hlaváčeková. 
Náš šéfredaktor spoznával a nezabudol na svoje kolegyne v Londýne a v závete leta ani 
v Štokholme. Eva Hrdá nám poslala krásny pozdrav z Nórskeho Trondheimu. My sme jej 
zaň udelili tretie miesto v našej súťaži.“Srdečný pozdrav rodákom Veľkého Klíža“ zaslali 
Ján a Jana Švecoví. Na 
originálnej pohľadnici 
z českých Valtíc dopísali 
aj prianie „Veľa úspe-
chov starostovi a ce-
lému kolektívu“. Naši 
rodáci, manželia, ktorí 
žijú v Bánovcicach n/
Bebravou, za odmenu 
získali II. miesto. Víťa-
zom tohtoročnej súťaže 
o Naj – pohľadnicu sa 
stala Mária Valná s ro-
dinou. V našom archíve 
budú odteraz ich dve 
originálne pohľadnice. 
Prvá je z Dobšínskej ľa-
dovej jaskyne. Text radi 
reprodukujeme... „Milí 

Clusáci! V mene KST Ostrá Vám posielame 
ľadový pozdrav z výletu Slovenský raj. Máme 
sa ako v raji medzi pozitívne naladenými 
ľuďmi z Klíža.“ A úplne TOP – pohľadnicou 
tohtoročnej súťaže sa stala pohľadnica 
z Chorvátska. Konkrétne z Makarskej. Je 
veľmi pekná, s čím korešponduje aj origi-
nálna textová časť...Milí Clusáci! Keď ti treba 
zmeniť vzduch a si tak trochu dobrodruh, 
vyraz k moru s ľuďmi, ktorých ľúbiš a dovo-
lenku si dobre uži.“ Za obe pohľadnice sa 
redakcia jednomyseľne zhodla – I. miesto 
v našej súťaži.

Za všetky zaslané pozdravy ich odosie-
lateľom srdečne ďakujeme. Vážime si Vašu 
takouto formou prejavenú priazeň. Je pre 
nás vzpruhou a inšpiráciou do ďalšej práce 
na jednotlivých vydaniach našich novín.

redakcia Nového Clusu
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Víťazka tohtoročnej súťaže Mgr. Mária Válna (v strede) so zástupcami 
našej redakcie.

Ing. Tatiana Sasková odovzdala cenu za druhé miesto man-
želom Švecovým, našim rodákom žijúcim v Bánovciach nad 
Bebravou.

Pani Eva Hrdá si prebrala cenu za tretie 
miesto.

Už tradične v novembrovom čísle si 
dovolíme upozorniť všetkých našich 
spolupracovníkov, dopisovateľov, ako 
aj ostatnú verejnosť, že uzávierka via-
nočného čísla bude 15. decembra 2022. 
Materiály dodané po tomto termíne 
nebudú môcť byť uverejnené. Red.

Skoro zabudnuté výročie
V náklade 300 000 tisíc kusov vyšla 

15.novembra 2002 v emisii Krásy našej 
vlasti slovenská poštová známka kostolík 
sv. Michala v Klížskom Hradišti v nominálnej 
hodnote 7 korún. Prešlo odvtedy už dvadsať 
rokov. Asi málokto z nás si všimol a uvedomil 
toto výročie. Naša známka sa používala v poš-
tovom styku sedem rokov a 46 dní. Dňom 
31.12.2009 končila platnosť korunových 
poštových známok a nahrádzali ich nové 
v eurových hodnotách.

V zbierkach filatelistov naša známka 
zostáva nielen v ich albumoch, nálepných 
listoch, obálkach FDC, ale aj na pohľadni-
ciach, či celistvostiach (obálkach z listov). Pre 
nás to bolo a je niečo viac ako len poštová 
známka. Dosiahli sme vtedy, pri jej vydaní, 
niečo omnoho viac. Prostredníctvom nej sme 
našu obec výrazne spropagovali a dostali 
do povedomia nielen v rámci Slovenska, ale 
i sveta. Veď ako bol povedal pri jej inaugurácii 
spisovateľ Ladislav Ťažký... „Náš kostolík, 
ktorý patrí celému slovenskému národu, sa 
oprávnene dostal na poštovú známku. Tisíce 
pier sa jej bude dotýkať, tisíce prstov pritláčať 
na listy a pohľadnice, aby ich sprevádzala po 
slovenských mestách a dedinách, aby aj do 
zahraničia cestovala vlakom, loďou, i lietad-
lom s tajomstvami, pozdravmi a správami ich 
odosielateľov. Je to veľké vyznamenanie, veľké 
uznanie a veľké poslanie, ktorému sa týmto 
aktom dostalo kostolíku i Klížskemu Hradišťu 
a Veľkému Klížu a s nimi Slovensku. Známka 
je obraz, známka na listoch a pohľadniciach 
to je putovná výstava akú si môže dovoliť len 
štátna pošta Slovenskej republiky. Patrí jej za 
to naša vďaka.“

Aj preto, a nielen preto, si dvadsaťročné 
výročie jej vydania treba pripomenúť. 

Peter Maťašeje



Strhujúci halloweensky prelet
Nečakane veselo bolo u nás v poslednú 
októbrovú sobotu. Príjemné prekvapenie 
a osvieženie predsviatočného času nám 

pripravili klížske bosorky. Zaiste to bol 
veľký mediálny úspech, o ktorom sme písali 
v minulom čísle. A možno aj túžba opäť sa 
predstaviť na verejnosti a svojím nápadom 

ju potešiť. Akokoľvek. Oznamu o chysta-
nom halloweenskom prelete sa potešili 
mnohí. Začal krátko po devätnástej hodine.

Pomerne veľký počet zvedavcov – 
mohlo nás byť vari aj do stovky – čakalo 
na námestí pred kultúrnym domom. Nielen 
domáci. V prítmí októbrového večera sme 

videli aj dosť návštevníkov z Ješkovej Vsi 
a boli asi aj odinakiaľ. Konečne krátko po 
devätnástej bolo počuť hudbu, neklam-
ný znak, že už sú celkom blízko. Keď sa 
predstavili svojimi tanečnými kreáciami 
s prekvapením sme pozerali, koľko ich 
je. Aj vekové kategórie „našich bosoriek“ 
boli prekvapujúce. Od malých dievčatiek 
až po ženy v zrelom veku. Všetky spoločne 
vytvorili elektrizujúcu atmosféru. Kúsok 
z nej doniesli na chvíľu aj do miestneho 
hostinca. Následne v sprievode, ku ktorému 
sa postupne pridávali viacerí, sa presunuli 
dole Klížom a celý svoj halloweensky prelet 
ukončili návštevou v záhrade s kamennými 
stavbami u Jozefa Paučeka. 

Text a foto Peter Maťašeje

V kultúrnom dome a v jeho okolí sme 
si nemohli nevšimnúť čulý ruch počas 
tretieho novembrového týždňa. Už od 
pondelka 14.novembra sa tam chystala 
Burza oblečenia, hračiek a kníh. Túto mož-
nosť využilo prekvapivo mnoho občanov 
našej obce. Keď sa v stredu večer príjem 
tovaru ukončil, bolo zrejmé, že ponuka 
vysoko prekročila očakávania. Predaj sa 
realizoval od štvrtku do soboty. Medzitým 
sa do priestorov našej kultúrnej ustano-
vizne vo štvrtok 17.novembra nahrnulo 
veľa detí so svojími rodičmi. Vyrábali sa tu 
Lampášiky šťastia. Chystali sa na sobotu. 
To bol deň, kedy tento, na podujatia tak 
bohatý týždeň, vrcholil.

Pred sedemnástou hodinou sa deti, 
ich rodičia, ale tiež veľké množstvo ob-
čanov sústredilo pred predajňou Coop 

Jednota v Klíži. Všetci boli zvedaví a tešili 
sa na vystúpenie bubeníckeho orchestra 
CAMPANA BATUCADA z Nitry. Po vlaňajšej 
úspešnej premiére u nás sme ich už dobre 
poznali a tešili sa z ich prítomnosti. Po ich 
predstavení sa pohol sprievod smerom k 
Materskej škole v Klížskom Hradišti. Na 
nádvorí škôlky zneli rytmy hudby a potom 
nasledovala svetelná show. Záverečným 
bodom programu bol ohňostroj. 

Podujatie, ktoré pripravilo Občianske 
združenie Tu žijeme v spolupráci s obec-
ným úradom sa páčilo. Spokojnosť tých, čo 
prišli, a nebolo ich teda málo, to potvrdzo-
vala. Pochmúrne novembrové dni sme si 
osviežili a spríjemnili možno netradične, 
ale radi. A vlastne... celý spomínaný týždeň 
opäť potvrdil, že to u nás naozaj žije! 

Text a foto Peter Maťašeje
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F U T B A L
A – mužstvo

Rozlúčka s jesennou sezónou
Keďže máme v súťaži nepárny počet muž-

stiev, na posledný zápas jesennej časti nám 
vyšlo voľné kolo. Využili sme to na odohratie 
prípravného zápasu proti „starým pánom“ z 
Bošian. Keďže hostia mali menší problém s 
maródkou a pracovnou vyťaženosťou, museli 
za nich nastúpiť aj naši dvaja hráči - Peter 
Dobiaš a Jozef Jankovič. Podstatou však ale 
bolo, dobre si zahrať a aj takýmto zápasom 
rozlúčiť sa so sezónou. Výsledok nebol až tak 
dôležitý, no zrodila sa zaujímavá remíza 3 : 3. 
Góly za naše mužstvo strelili Patrik Bielich, 
Štefan Kučera a Martin Stanko (pk.). Treba 
spomenúť, že za naše mužstvo nastúpili na 
predbežné „skusy“ traja zahraniční hráči.
Zostava OŠK: Gabriel Dan Puskas - Marek 
Marko, Patrik Bielich, Juraj Šimon, Milan Vaňo, 
Róbert Chrenko, Róbert Pauček, Štefan Ku-
čera, Pavol Kňaze, Rastislav Stanček, Martin 
Stanko, Vladimír Turček, Alexander Nicolae 
Gabor, Darius Vasile Holhos. MaS

Štatistiky jesene
Tabuľka VIII. futbalovej ligy – skupina B
po skončení jesennej časti súťažného ročníka 
2022/2023

1. Šimonovany 12 8 1 3 35:19 25
2. Rybany 12 7 3 2 37:21 24
3. Kl. Nová Ves 12 7 2 3 33:16 23
4. Krásna Ves 12 7 2 4 27:23 22
5. Pečeňany 12 7 1 4 31:25 22
6. V. Bielice 12 6 3 3 28:19 21
7. Bošany 12 6 2 4 42:26 20
8. D. Naštice 12 5 2 5 25:29 17
9. Ostratice 12 4 4 4 22:20 16
10. Zlatníky 12 4 2 6 17:31 14
11. Veľký Klíž 12 2 3 7 15:32 9
12. Šišov 12 0 3 9 13:34 3
13. Biskupice 12 0 3 9 18:48 3

Tabuľka strelcov nášho mužstva po skončení 
jesennej časti súťažného ročníka 2022/2023

1– 4. Ján Kučera, Marek Najman, Štefan 
Kučera, Milan Vaňo po 2 góly

5.- 9.  Marek Stanko, Juraj Bielich, Juraj 
Chrenko, Marek Cvik, Jozef Bielich po 1 góle

BURZA, LAMPÁŠIKY ŠŤASTIA, 
BUBNOVÁ SHOW, 

OHŇOSTROJ...
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V atmosfére priateľstva
Myslím, že tí, čo v nedeľu 
13.novembra prišli na túru 
organizovanú našim KST 

Ostrá budú súhlasiť. Pekné slnečné poča-
sie, dobrá partia ľudí, ktorí radi trávia voľné 

chvíle v turistickej spoločnosti, či krásy našej 
okolitej prírody. To všetko spolu vytvára 
úžasnú atmosféru priateľstva. Priateľstva, 
ktoré sa pravidelne utužuje nielen medzi 

domácimi, ale aj hosťami, ktorí prichádzajú 
z blízka i z iných vzdialenejších miest. A tak 
sme okrem domácich z Veľkého Klíža a Ješ-
kovej Vsi tentoraz vítali niekoľko jednotliv-
cov z Bošian, Chynorian, Krušoviec, Malých 

Bielic, Nedanoviec, Piešťan, Partizánskeho, 
Turčianok a Šurianok.

Všetko začalo uvítaním predsedom klu-
bu krátko po desiatej hodine. Potom sa už 

27-členná skupina turistiek a turistov a aj ich 
niekoľkých štvornohých miláčikov pobrala 
cez Dolinu smerom povedľa Urbárskej chaty. 
Cieľom bol nevysoký, no pekný vrch Veľká 
Suchá. Vyštverať sa na ňu ale dá zabrať! Strmé 
stúpanie sťažuje mäkké štrkovité podložie 
medzi skalami a lesným porastom. Všetci však 
výstup zvládli bez problémov a následne si 
mohli vychutnať nielen oddych, ale aj pekné 
výhľady z vrchu, na ktorý verejnosť chodí len 
veľmi málo. Potešilo aj stretnutie s Petrom 
Kňaze, ktorý tam na nás už čakal. Po neodmys-
liteľnom spoločnom fotografovaní sa všetci 
postupne presunuli na Chatu pri Suchom po-
toku. Tam už čakala menšia, jedenásť-členná 
skupinka ľudí, ktorí sa po zahájení vybrali 
ku spomínanej chate vrchhorskou cestou. 
Všetkým vyčarilo úsmev na tvári prítomnosť 
troch bábätiek. Trojmesačná Eliška Melušová 
a polročné dvojičky Paľko a Miško Neštepní 
boli ozdobou a unikátom tohto podujatia. 
Niečo také sa v histórii klubu ešte nestalo. 

Spomínaná atmosféra pohody a dob-
rej nálady pokračovala pri opekaných špe-
cialitách a spoločnom posedení. Skoro sa 
nechcelo ísť domov. No všetko pekné netrvá 
dlho. Strmým výstupom k asfaltovej ceste 
a následným prejdením Vrch Hory, sa na-
pokon po modrej turistickej značke všetci 
vrátili do Klížskeho Hradišťa. Zakývali sme 
trom roztomilým najmenším účastníkom, 
rozlúčili sa so všetkými a vrátili sme sa do 
reality všedných dní.

 Text a foto Peter Maťašeje

Šimon znovu 
v boxerskom ringu

V Banskej Bystrici sa 12.11.2022 ko-
nalo ďalšie kolo Thajskej ligy a tam Šimon 
Stanko nemohol chýbať. Jeho súperom bol 
25 ročný Viktor Kováč, ktorý reprezentoval 
Veľký Krtíš Fight Academy, bol vicemajster 
MMA (zmiešaných bojových umení) na 
Slovensku a podľa štatistík mal byť skú-
senejším borcom. Šimon však nenechal 
nič na náhodu a od prvého kola vyvíjal na 
súpera obrovský tlak. Ten začal v druhom 
kole vrcholiť a Šimon po presnom zásahu 
kolenom poslal súpera k zemi, kedy súper 
musel byť počítaný. Viktor sa síce ešte 
postavil ale zvyšok kola aj posledné kolo 
iba bránil proti rozbehnutému Šimono-
vi, miestami zápas pripomínal tréning na 
boxerskom vreci. Tentokrát rozhodcovia 
nemali čo riešiť, jednoznačné víťazstvo 
3:0 na kolá pre Šimona. Šimonov oponent 
po zápase musel byť ošetrený po tvrdých 
úderoch, ale našťastie bol po zápase v 
poriadku. Ako som už spomínal Thajský 
Box je najtvrdší bojový šport na svete a 
už len vstúpiť do ringu chce veľkú odvahu. 
Šimonov tvrdý tréning prináša svoje ovocie. 
Týmto by som chcel Šimonovi zagratulovať 
k ďalšiemu víťazstvu a popriať mu ďalšie 
úspechy na jeho ceste bojovníka, ktoré na 
neho určite čakajú. 

Ing. Vladimír Húdok. ml

O Z N A M Y
Urbárska spoločnosť obce Veľký Klíž

POZEMKOVÉ SPOLOČENSTVO
oznamuje členom spoločenstva,
že dňa 10.12.2022 o 15,oohod.

v KD v Klížskom Hradišti 
sa uskutoční zasadnutie

V A L N É H O    Z H R O M A Ž D E N I A

So záverom roka sa stretáme s otázkami, 
čo bude na Silvestra. Už teraz vieme, že 
zábava bude v Ješkovej Vsi. Máme potvr-
dené, že Silvestrovské posedenie bude aj 
v pohostinstve Klíž. Je na zváženie verej-
nosti, či usporiadame Silvestrovskú zábavu 
aj v kultúrnom dome. Áno, či nie? Čakáme 
na vaše vyjadrenia.

Šimon na konci víťazného 
zápasu. Porazený súper 

Viktor Kováč vpravo.


